АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.06.2017
г. Бородино
№ 389
О внесении изменений в постановление администрации города Бородино от 31.10.2013 № 1189 «Об утверждении муниципальной программы «Выполнение функций органов местного самоуправления»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации города Бородино от 23.07.2013 № 760 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города Бородино, их формировании и реализации», распоряжением администрации города Бородино от 26.07.2013 №92 «Об утверждении перечня муниципальных программ города Бородино», на основании Устава города Бородино, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Бородино от 31.10.2013 № 1189 «Об утверждении муниципальной программы «Выполнение функций органов местного самоуправления» (далее- программа) следующие изменения:
1.1. в приложении 5 «Подпрограмма 5: «Формирование современной городской среды» к программе подраздел 2.3. «Механизм реализации подпрограммы» изложить в новой редакции:
«2.3. Механизм реализации подпрограммы

Основными мерами правового регулирования направленными на достижение цели подпрограммы «Формирование современной городской среды» являются:

Постановление Правительства РФ от 10.02.2017 N 169 "Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды";

Постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013г. №517-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления»;

Постановление Администрации города Бородино от 03.04.2014 №256 «Об утверждении правил благоустройства и санитарного содержания территорий и строений муниципального образования города Бородино» (Правила благоустройства будут актуализированы, с учетом методических рекомендаций утвержденных Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ при формировании мероприятий по благоустройству в рамках федерального проекта «Формирование современной городской среды» на 2018-2022гг.);

Постановление Администрации города Бородино от 01.03.2017г. №88 «Об утверждении порядков, направленных на реализацию мероприятия «Формирование современной городской среды» в рамках муниципальной программы «Выполнение функций органов местного самоуправления».

Подпрограмма по благоустройству «Формирование современной городской среды» реализуется в рамках государственной программы «Содействие развитию органов местного самоуправления».

1. Средства субсидии на выполнение подпрограммы «Формирование современной городской среды» направляются бюджету города Бородино в соответствии с правилами предоставления, распределения и расходования субсидий бюджетам муниципальных образований края – городских округов на реализацию мероприятий по благоустройству, направленных на формирование современной городской среды.

2. Благоустройство дворовых территорий, финансируемых за счет субсидии, осуществляется по минимальному и дополнительному перечням видов работ по благоустройству дворовых территорий (далее – минимальный перечень, дополнительный перечень, минимальный и дополнительный перечни).

3. Минимальный перечень включает в себя:

ремонт дворовых проездов;

обеспечение освещения дворовых территорий с применением энергосберегающих технологий;

установку скамеек;

урн для мусора.

3.1. Перечень образцов элементов благоустройства:

	Скамья:
	Урна:

[image: image1]

[image: image2]

4. Дополнительный перечень включает в себя:

оборудование детских и (или) спортивных площадок;

оборудование автомобильных парковок;

озеленение придомовой территории;

оборудование площадок (установку контейнеров) для сбора коммунальных отходов, включая раздельный сбор отходов;

устройство пешеходных дорожек.

5. При выполнении работ по минимальному перечню заинтересованные лица обеспечивают финансовое участие в размере не менее 2% от сметной стоимости на благоустройство дворовой территории.

6. При выполнении работ по дополнительному перечню заинтересованные лица обеспечивают финансовое участие в размере не менее 20% от сметной стоимости на благоустройство дворовой территории.

7.Нормативная стоимость работ из минимального перечня расчитана с использованием ТЕР-2001 (Приказ Минстроя Красноярского края от 12.11.2010г №237-О) и пересчитаны в текущие цены 3кв. 2016года:

-асфальтирование придомовой территории- 1721,76 руб./м2;

-установка скамьи- 12955,72 руб./шт.;

-установка урн- 5105,92 руб./шт.

8. Трудовое участие заинтересованных лиц, не требующее специальной квалификации, может быть обеспечено:

 выполнением жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, как например: подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора), и другие работы (покраска оборудования, озеленение территории посадка деревьев, охрана объекта);

предоставлением строительных материалов, техники и т.д.;

обеспечением благоприятных условий для работы подрядной организации, выполняющей работы и для ее работников (горячий чай, печенье и т.д.).

9. Механизм сбора и перечисления средств заинтересованных лиц направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий определяет Порядок аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, и механизм контроля за их расходованием, а также порядок и формы трудового и (или) финансового участия граждан в выполнении указанных работ (приложение №3 к подпрограмме « Формирование современной городской среды».

10. При реализации мероприятия будут привлечены студенческие трудовые отряды.

11. При обсуждении дизайн-проектов органами местного самоуправления должны учитываться потребности инвалидов различных категорий:

· для инвалидов с поражением опорно-двигательного аппарата (ПОДА), в том числе на кресле-коляске или с дополнительными опорами должны быть изменены параметры проходов и проездов, предельные уклоны профиля пути, качество поверхности путей передвижения;

· для инвалидов с дефектами зрения (ДЗ), в том числе полностью слепых, должны быть изменены параметры путей передвижения (расчетные габариты пешехода увеличиваются в связи с пользованием тростью), поверхность путей передвижения (с них устраняются различные препятствия), качество освещения на улицах;

· для инвалидов с дефектами слуха (ДС), в том числе полностью глухих, должна быть обеспечена хорошо различимая визуальная информация и созданы специальные элементы городской среды;

12. Необходимо обеспечить утверждение не позднее 1 ноября 2017 г., муниципальной программы на 2018 - 2022 годы, предусматривающий благоустройство всех нуждающихся в благоустройстве общественных территорий, а также дворовых территорий (исходя из минимального перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий и реализацию таких программ в установленные в них сроки.

Реализация мероприятия по благоустройству дворовых территорий и общественных пространств осуществляется при последовательном выполнении следующих этапов:

1. МКУ «Служба единого заказчика» проводит прием заявок от собственников

 МКД на включение дворовых территорий и заявления о поддержке благоустройства наиболее посещаемой территории общего пользования от жителей города в подпрограмму по благоустройству «Формирование современной городской среды» и заявления о поддержке благоустройства наиболее посещаемой территории общего пользования;

2. Отбор дворовых территорий и общественных территорий для благоустройства проводит общественная комиссия, утвержденная постановлением администрации города Бородино от 02.03.2017 №96 «Об утверждении общественной комиссии по обеспечению реализации мероприятия по благоустройству «Формирование современной городской среды» в рамках муниципальной программы «Выполнение функций органов местного самоуправления», выбор оформляется протоколом;

Порядок включения предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу формирования современной городской среды на 2017 год закреплен порядком представления, рассмотрения и оценки предложений по включению дворовой территории в подпрограмму «Формирование современной городской среды» и утвержден постановлением администрации города Бородино от 01.03.2017г №88.

3. Специалистами МКУ «Служба единого заказчика» определяется предварительная сметная стоимость работ;

4. Субсидия, выделенная муниципальному образованию город Бородино для благоустройства дворовых и общественных территорий направляется для выполнения работ по благоустройству согласно порядку предоставления субсидии юридическим лицам, некоммерческим организациям в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с проведением работ по благоустройству дворовых территорий и работ по благоустройству территорий городских округов соответствующего функционального назначения (площадей, набережных, улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий);

5. МКУ «Служба единого заказчика» контролирует выполнение работ подрядных организаций путем визуального осмотра после выполнения следующих этапов: демонтажные работы; подготовительные работы; ремонтные работы.»

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление подлежит опубликованию в газете «Бородинский вестник».

4. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

И.о. главы города Бородино

А.В. Первухин
[image: image3.png]

[image: image4.png]